
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera n.          del  

 

Oggetto:  Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2012 – Approvazione. 

*  *  *  *  * 

  L'anno duemilatredici ( 2013 ), il giorno (   ) del mese di luglio in Palermo, 

nella sede operativa del Commissario Straordinario sita nel V.le della Regione 

Siciliana, 2771; 

il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica 4 

Caltanissetta, nominato con D.A. n.  1/2012  del  12 dicembre  2012, con 

l’assistenza del Direttore generale D.ssa Maria Vitale, che assume le funzioni di 

segretario;  

 VISTO il R.D.  n. 215 del 13-2-1933; 

 VISTA la L.R. n. 45 del 25-5-1995 e successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 VISTO il rendiconto consuntivo per l’esercizio finanziario 2011 approvato 

con deliberazione n. 19 del 26 settembre 2012 e successiva n. 32 del 26 novembre 

2012 e con D.D.S. n. 02 del 20 novembre 2012; 

 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 approvato 

con deliberazione n. 35 del 23 novembre 2011 e con Decreto del Dirigente 

generale del Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell’Assessorato delle 

Risorse Agricole ed Alimentari   n. 311  del 19 marzo 2012 ; 

 RILEVATO che nel rendiconto finanziario gestionale dell’esercizio 

finanziario 2011 è stato riportato il fondo di cassa presunto all’1-1-2011 di € 

1.656,34 anziché quello effettivo di € 5.481,84; 



2 

 ATTESO che il suddetto dato contabile è stato iscritto in quanto il Conto 

consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2010, approvato con deliberazione 

commissariale n. 27 del 6 ottobre 2011, è stato approvato con decreto  n. 4 del 16 

gennaio 2012  del Dirigente generale del Dipartimento Interventi Infrastrutturali 

dell’Assessorato per le Risorse Agricole ed Alimentari, successivamente alla 

chiusura dell’esercizio finanziario, per cui non è stato possibile adottare, entro il 

2011, l’atto deliberativo relativo all’applicazione dell’avanzo effettivo di € 

73.528,41; 

 RITENUTO di dovere riaccertare l’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio finanziario 2011 in € 33.258,01, nonché la cassa effettiva al 31 

dicembre 2011 in € 15.450,42, come peraltro risultante dall’estratto conto 

dell’Istituto cassiere che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, con la seguente situazione amministrativa: 

 

 

 

 

Consistenza della cassa all’inizio dell’esercizio €  11.624,92 

Raccordo da riaccertamento cassa  per concordanza con l’Istituto 

tesoriere 

€ 3.825,50 

 

Consistenza della cassa effettiva all’inizio dell’esercizio € 15.450,42 

 Competenza Residui Totale  

Riscossioni € 3.475.481,11 € 102.468,27 € 3.577.949,38  

Pagamenti € 3.426.018,92 € 167.380,88 € 3.593.399,80  

   Differenza  - €  15.450,42 

Consistenza della cassa a fine esercizio € 0,00 



3 

Residui Dei precedenti 

esercizi 

Esercizio 

2012 

Totale  

Residui Attivi  € 70.456,40 € 385.312,44  € 455.768,84  

Residui Passivi 

 

€ 12.205,30 € 437.783,22 € 449.988,52  

   Differenza      € 5.780,32 

Avanzo di amministrazione alla fine dell’esercizio € 5.780,32 

 

  

 VISTO il conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2012 predisposto 

dall'Amministrazione con relativa documentazione a corredo; 

        ESAMINATE le risultanze contabili e in particolare la situazione di cassa e 

quella finanziaria a fine esercizio 2012; 

 VISTO il conto economico, il quadro di riclassificazione dei risultati 

economici e lo stato patrimoniale; 

        RITENUTO di potere procedere all'approvazione dei documenti di che 

trattasi; 

 RITENUTO, altresì, di doversi riservare l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio 

2012,  nelle modalità e nei termini stabiliti dalle disposizioni vigenti; 

 CON il voto consultivo favorevole del Direttore; 

 

 

D E L I B E R A 

  

 RIACCERTARE, per i  motivi cui in narrativa,  l’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio finanziario 2011 in € 33.258,01, nonché la cassa 

effettiva al 31 dicembre 2011 in € 15.450,42, come risultante dall’estratto conto 



4 

dell’Istituto cassiere che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 APPROVARE il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2012 che 

presenta le seguenti risultanze: 

 

Consistenza della cassa all’inizio dell’esercizio €  11.624,92 

Raccordo da riaccertamento cassa  per concordanza con l’Istituto 

tesoriere 

€ 3.825,50 

 

Consistenza della cassa effettiva all’inizio dell’esercizio € 15.450,42 

 Competenza Residui Totale  

Riscossioni € 3.475.481,11 € 102.468,27 € 3.577.949,38  

Pagamenti € 3.426.018,92 € 167.380,88 € 3.593.399,80  

   Differenza - €  15.450,42 

Consistenza della cassa a fine esercizio € 0,00 

Residui Dei precedenti 

esercizi 

Esercizio 

2012 

Totale  

Residui Attivi  € 70.456,40 € 385.312,44  € 455.768,84  

Residui Passivi 

 

€ 12.205,30 € 437.783,22 € 449.988,52  

   Differenza      € 5.780,32 

Avanzo di amministrazione alla fine dell’esercizio € 5.780,32 

 

 APPROVARE il conto economico dell’esercizio 2012 con il risultato di 

gestione di € 142.752,93,  il quadro di riclassificazione dei risultati economici e 

lo stato patrimoniale; 



5 

 RISERVARSI l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di 

amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio 2012, nelle modalità e nei 

termini stabiliti dalle disposizioni vigenti. 


